
COMUNE DI INTRAGNA 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 2 DATA: 7/5/2011 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA “CONVENZIONE PER LA GESTIO-
NE UNIFICATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE TRA LA COMUNITÀ 
MONTANA DEL VERBANO ED I COMUNI MEMBRI DI AURANO, CAM-
BIASCA, CAPREZZO, INTRAGNA, MIAZZINA”. 

L’anno duemilaundici il giorno sette del mese di maggio alle ore 18,00, nella sala consi-
liare, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta pubblica straordinaria ed in prima convocazione, nelle persone dei signori: 

Nominativo Presente Assente 

1) MORANDI Tiziano X  

2) ANTONIAZZA Cesare X  

3) LOMAZZI Giordano  X 

4) MORANDI Adriano X  

5) TONETTI Alfredo X  

6) MINESI Giampiero X  

7) LOMAZZI Franco X  

8) MORANDI Elvira X  

9) PIAZZA Andrea X  

10) GANZI Dario X  

11) MORANDI Massimo  X 

12) MORANDI Vittorio X  

13) ROSSI Francesco X  

TOTALI 11 2 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Antonio Curcio. 

Il Presidente Morandi Tiziano, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA “CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
UNIFICATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE TRA LA COMUNITÀ 
MONTANA DEL VERBANO ED I COMUNI MEMBRI DI AURANO, CAMBIA-
SCA, CAPREZZO, INTRAGNA, MIAZZINA”. 

Il Sindaco informa i consiglieri che la Conferenza dei Sindaci, istituita in seno alla Comuni-
tà Montana del Verbano, ha più volte espresso la volontà di ampliare i servizi associati già 
in essere. 

A tal fine i Comuni della Valle Intrasca e la Comunità Montana del Verbano hanno deciso 
di costituire il servizio di Polizia Locale in forma associata, il cui schema di convenzione è 
stato oggetto di analisi e valutazione da parte dei Sindaci dei suddetti Comuni. 

Prima di procedere formalmente all’approvazione dello stesso, che ancora deve essere 
affinato in alcuni aspetti, chiede ai consiglieri di esprimersi in merito all’opportunità di far 
parte della convenzione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

SPECIFICATO che la soluzione di gestire congiuntamente ad altri Enti servizi e funzioni 
pubbliche si sta dimostrando sempre più quale scelta indispensabile – se non addirittura 
vitale – per la maggior parte delle Amministrazioni, come dimostrano le spinte in questo 
senso che provengono dai molteplici dibattiti e dalla legislazione nazionale e regionale che 
si propone di dare vita ad un profondo decentramento amministrativo già per la massima 
parte avviato; 

PRESO ATTO che il processo di aggregazione cooperativa dei Comuni montani è in con-
tinua crescita; 

DATO ATTO che tra i comuni di Aurano, Cambiasca, Caprezzo, Intragna, Miazzina e la 
Comunità Montana del Verbano sono già state sottoscritte più convenzioni per la gestione 
in forma associata di alcuni servizi; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo 
statuto ed ai regolamenti; 

AD unanimità di voti, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI ESPRIMERE parere favorevole alla proposta di gestire in forma associata il servizio di 
Polizia Locale, per le motivazioni illustrate in premessa, fermo restando che l’adesione 
formale sarà preceduta dall’approvazione della convenzione come previsto dall’art. 30 del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto le-
gislativo 18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo sta-
tuto ed ai regolamenti. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Tiziano Morandi 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Cesare Antoniazza  F.to dott. Antonio Curcio 

PARERE DI REGOLARITA’ 

Il sottoscritto dott. Antonio Curcio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott. Antonio Curcio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 

Intragna, li 30 luglio 2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. Antonio Curcio 

E’ copia conforme all’originale. 

Intragna, li 30 luglio 2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Antonio Curcio 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta esecu-
tiva il giorno 

Intragna, li  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


